
DECRETO N. 100 DEL 01/02/2022
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  AUSILI  MONOUSO  AD  ASSORBENZA  PER 
INCONTINENZA,  COMPRENSIVA  DEI  SERVIZI  CONNESSI,  PER  PAZIENTI 
DOMICILIARI AFFERENTI AL SUPI UNICO PER LE ASST DI MANTOVA, CREMONA E 
CREMA, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS. 50/2016 

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che in data 02/02/2022 ha scadenza l’Ordinativo di Fornitura n. 134705447 
emesso in data 02/02/2021 favore della Ditta Serenity S.p.A. di Ortona (CH), a seguito di  
adesione  alla  Convenzione  ARCA_2017_027  “Ausili  monouso  ad  assorbenza  per 
incontinenti – lotto 3 Pazienti assistiti” disposta con atto n. 92 del 29/01/202;

CONSIDERATO che: 
• in  attuazione  delle  D.G.R.  nn.  5954/2016  e  6917/2017,  è  stato  istituito,  con 

decorrenza  01/01/2020, nell'ambito del territorio di competenza dell'ATS della Val 
Padana, un unico SUPI gestore presso l’ASST di Mantova, che viene individuata in 
tal modo ASST Contabile;

• la ASST Contabile è stata incaricata di svolgere l’attività di Centro Amministrativo – 

Contabile per tutte le ASST del territorio di  competenza dell’ATS Val  Padana,  e 
precisamente per le ASST di Mantova,  Cremona e Crema le quali,  a loro volta,  
continueranno a svolgere le attività sanitarie/amministrative di propria pertinenza;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di gestione degli approvvigionamenti di beni 
e servizi da parte della Pubblica Amministrazione e considerate le determinazioni regionali 
in ordine alla gestione del Servizio Socio sanitario da ultimo adottate con DGR n. XI/4232 
del  29/01/2021,  nonché  le  normative  in  essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le 
pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale della Lombardia ivi  elencate,  in quanto 
specificamente  pertinenti  alla  funzione  di  programmazione  acquisto  e  controllo  delle 
risorse  strumentali  necessarie  al  funzionamento  del  sistema,  nelle  quali  si  conferma 
l’obbligo per gli Enti Sanitari di acquisto per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore  
Regionale ARCA S.p.A. o Consip S.p.a. per l’acquisto dei beni e servizi compresi nelle 
categorie e soglie individuate dal DPCM 11 luglio 2018;

CONSIDERATO che:
• è necessario provvedere alla fornitura dei dispositivi di cui trattasi per soddisfare le 

necessità dei pazienti domiciliari afferenti al territorio di competenza delle ASST di 
Mantova, Cremona e Crema;

• la fornitura in oggetto  rientra tra le categorie individuate dal predetto  DPCM 11 

luglio  2018,  adottato  ai  sensi  dell’art.  9  comma 3 del  DL 24 aprile  2014 n.  66 
convertito nella Legge 23 giugno 2014, n. 89, per i quali l’acquisto non può avvenire 
per via autonoma da parte degli Enti Sanitari se non all’interno delle soglie annuali  
di  obbligatorietà  previste,  salvo  richiedere  al  medesimo  soggetto  aggregatore, 
l’attivazione  della  relativa  procedura  di  acquisto,  per  le  esigenze  di 
approvvigionamento  in  tali  ambiti  merceologici,  qualora  non  sia  già  attiva  una 
convenzione dello stesso soggetto o di Consip; 

 

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che: 
• nella  programmazione  della  Centrale  regionale  acquisti  ARIA  S.p.A., 

l'aggiudicazione  ed attivazione  della  nuova  convenzione  ARIA_2021_010  per  la 
fornitura di cui in oggetto è attualmente prevista entro il primo trimestre 2022, quindi 
oltre la scadenza sopra citata dell’attuale contratto; 

• nella suddetta procedura in corso di svolgimento è stata fissata la scadenza per la 

presentazione delle offerte per il 10 gennaio 2022;
• sulla base della iniziale programmazione della predetta Centrale regionale acquisti 

la  data  di  attivazione  della  nuova  convenzione  era  stata  prevista  nel  quarto 
trimestre del 2021;

DATO ATTO  che in data 9 novembre 2021 ARIA S.p.A. ha autorizzato questa Azienda a 
procedere all’affidamento della fornitura in oggetto con autonoma gara ponte nelle more 
della attivazione della suddetta nuova convenzione centralizzata regionale;

DATO ATTO che l’eventuale indizione e svolgimento di una autonoma procedura ponte 
nelle  more  della  attivazione  della  suddetta  nuova convenzione centralizzata  regionale, 
oltre  che  rappresentare una duplicazione di  attività  amministrativa ed un ingiustificato 
dispendio di risorse pubbliche, non sarebbe compatibile con i tempi necessari a garantire  
la continuità con l’attuale servizio, atteso che i dispositivi oggetto della predetta fornitura 
sono utilizzati da oltre 12.000 assistiti, per cui nell’avvicendamento tra il fornitore uscente 
ed  il  nuovo  aggiudicatario,  deve  necessariamente  essere  concordata  un’adeguata 
tempistica per garantire, senza alcun disservizio o interruzioni nel servizio, il passaggio 
delle consegne, la presa in carico dei pazienti e l’attivazione della nuova fornitura;

RITENUTO pertanto,  per  le  suddette  ragioni  non imputabili  a  questa  ASST, al  fine  di 
soddisfare i fabbisogni nella misura strettamente necessaria, di procedere all’affidamento 
della fornitura di cui trattasi alla Ditta Serenity S.p.A., attuale fornitore, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del 
D. Lgs. 50/2016, per un periodo di mesi sei, salvo il diritto di recesso anticipato in caso di 
attivazione della nuova convenzione ARIA_2021_010;

DATO ATTO che:
 con nota  conservata  in  atti,  si  è  provveduto  ad inoltrare  alla  Ditta  Serenity  S.p.A.,  

richiesta di offerta per la fornitura in oggetto;
 in data 19/01/2022 la Ditta Serenity S.p.A. ha presentato la propria offerta con la quale 

si  è  impegnata  a  mantenere  le  stesse  condizioni  tecnico/economiche  dell’attuale 
Convenzione  ARCA_2017_027  “Ausili  monouso  ad  assorbenza  per  incontinenza  - 
pazienti assistiti”; 

VERIFICATA la  completezza e  la  regolarità  della  documentazione  richiesta  presentata 
dalla ditta e tenuto conto delle condizioni di congruità tecnica e convenienza economica in 

copia informatica per consultazione



ordine alla stipula del contratto di fornitura di cui trattasi;

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta Serenity S.p.A. la fornitura in oggetto,  per un 
periodo  di   sei  mesi,  alle  condizioni  tecnico/economiche  disciplinate  nella  attuale 
Convenzione ARCA_2017_027 “Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza – Lotto 3 
Pazienti  assistiti”,  tenuto conto dell’elenco prodotti  allegato al  presente atto (Allegato – 
Scheda offerta economica);

DATO  ATTO che la presente aggiudicazione comporta, per l’intera durata del contratto, 
una spesa complessiva presunta pari a € 1.600.000,41 Iva 4% inclusa (€ 1.538.461,94 Iva 
esclusa), che viene conteggiata nel bilancio 2022 come di seguito indicato:

Conto economico anno 2022

80101600 € 1.587.737,78

80102516 € 12.262,64

TOTALE € 1.600.000,41

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  secondo  le 
indicazioni fornite dalla Direzione Generale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  
la Dr.ssa Letizia Corbari, Dirigente Farmacista in servizio presso la Struttura Complessa 
Farmacia Ospedaliera e Territoriale, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche 
e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  delle  Ditte  aggiudicatarie  di  tutte  le  
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di 
cui trattasi;

TENUTO CONTO, altresì, che:
 nella  documentazione  presentata  dalla  Ditta  Serenity  S.p.A.  veniva  comunicata 

l’intenzione di subappaltare l’attività logistica di consegna;
 la Ditta Serenity S.p.A., con nota del 27/01/2022 conservata in atti, ha provveduto a 

rimettere a questa Azienda una copia del contratto di subappalto stipulato con la Ditta  
Mani Center s.c.r.l. con sede in Squinzano (LE), per l’esecuzione dell’attività logistica di 
consegna,  unitamente alla documentazione dimostrante il  possesso dei  requisiti  da 
parte dell’Impresa subappaltatrice;

RITENUTO di autorizzare, previa conferma della regolarità della documentazione tecnica 
e amministrativa e del contratto di subappalto presentato, il subappalto da parte della Ditta 
Serenity S.p.A dell’attività logistica di consegna. a favore della Ditta Mani Center s.c.a.r.l. 
con sede in Squinzano (LE);

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che la Ditta Serenity S.p.A. e l’Impresa subappaltatrice sono di conseguenza 
costituiti  responsabili  in  solido  nei  confronti  della  stazione  appaltante  in  relazione  alle 
prestazioni oggetto del contratto di subappalto sopra citato;

PRESO  ATTO che  la  suddetta  fornitura  risulta  compresa  nella  programmazione  degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2021-2022, adottata da questa ASST con delibera n. 
653 del 21/05/2021, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 e del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

DATO ATTO che, ai sensi del regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  (RUP),  le  cui  funzioni  sono 
disciplinate  dall’art.  31  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  è  il  Dirigente  individuato  dal  Piano 
Organizzativo  Aziendale  (POA)  dell’Azienda  quale  titolare  della  funzione  relativa  agli 
acquisti di beni e servizi, nella persona del Dr. Cesarino Panarelli Direttore della Struttura 
Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BONI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta  
Serenity S.p.A.  di  Ortona  (CH), con  effetto  e  decorrenza  dal  01/02/2022  al 
31/07/2022, la  fornitura  di  Ausili  monouso  ad  assorbenza  per  incontinenza 
occorrenti  per  soddisfare  le  necessità  dei  pazienti  domiciliari  afferenti  al  SUPI 
comprendente i territori di competenza delle ASST di Mantova, Cremona e Crema, 
alle  condizioni  tecnico/economiche  disciplinate  nella  Convenzione 
ARCA_2017_027  “Ausili  monouso  ad  assorbenza  per  incontinenza  –  Lotto  3 
Pazienti  assistiti”  tenuto  conto  dell’elenco  prodotti  allegato  al  presente  atto 
(Allegato – Scheda offerta economica), salvo il diritto di recesso anticipato qualora 
si  addivenga  alla  adesione/avvio  dell’esecuzione  della  stessa  convenzione 
ARIA_2021_010;

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che il presente affidamento comporta per l’intera durata del contratto 
una  spesa  complessiva  presunta  pari  a  €  1.600.000,41  Iva  4%  inclusa  (€ 
1.538.461,94 Iva esclusa), che viene conteggiata nel bilancio 2022 come di seguito 
indicato:

Conto economico anno 2022

80101600 € 1.587.737,78

80102516 € 12.262,64

TOTALE € 1.600.000,41

3. di autorizzare la stipula del contratto di fornitura mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di autorizzare il subappalto da parte della Ditta Serenity S.p.A dell’attività logistica 
di consegna a favore della Ditta Mani Center s.c.a.r.l. con sede in Squinzano (LE);

5. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  sensi  secondo  le 
indicazioni  fornite  dalla  Direzione  Generale,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto,  la  Dr.ssa  Letizia  Corbari,  Dirigente  Farmacista  in  servizio  presso  la 
Struttura Complessa Farmacia Ospedaliera e Territoriale,  cui viene demandato il 
compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte delle 
Ditte  aggiudicatarie  di  tutte le prescrizioni,  disposizioni  e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;
 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


